
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI

DETERMINAZIONE N. 1008 DEL 14-12-2020

OGGETTO: LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA
CALCIO "G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004.
AFFIDAMENTO A DITTA BELLESINI EDOARDO SRL.

CIG: ZE72FBC97E

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 27.01.2020 di attribuzione dell’incarico di posizione
organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

Richiamati:
la deliberazione di C.C. n. 48 del 30.07.2019, di “Presentazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 20202022;
la deliberazione di C.C. n. 82 del 17.12.2019, di “Approvazione nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP 20202022”);
la deliberazione di C.C. n. 83 del 17.12.2019, di approvazione del bilancio di previsione 20202022 e
relativi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 10 del 28.01.2020, di approvazione del PEG 2020  2022 e del Piano delle
Performance 2020 – 2022 e di attribuzione ai vari Responsabili di Settore nominati le risorse finanziarie,
umane e strumentali per la gestione dei servizi assegnati;
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

Vista la deliberazione della G.C. n. 147 del 4.12.2020, che ha approvato il progetto definitivoesecutivo
dei “LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO “G.
APOSTOLI” IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI – CUP: B48H20000190004. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVOESECUTIVO”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, con un quadro economico che prevede
una spesa complessiva di € 37.200,00;

Dato atto che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori in oggetto trova disponibilità nel bilancio
comunale al capitolo 9140/70;

Dato atto che:
 il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) designato, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D. Lgs.
50/2016, è l’arch. Fabio Dal Barco, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Sona;
 il RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013, non si trova in
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione all’adozione del presente provvedimento;

Considerato che l’importo dei lavori da appaltare ammonta complessivamente ad € 28.780,90 (IVA
esclusa) – di cui € 27.410,38 sono per lavori soggetti a ribasso ed € 1.370,52 sono per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

Dato atto che  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016  per l’affidamento in oggetto si è
proceduto in data 04.12.2020 alla pubblicazione della Richiesta di Offerta (RdO) n. 2708500 sulla
piattaforma del MePa, indirizzata al seguente operatore economico in possesso dei necessari requisiti ed
iscritto nell’iniziativa “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – OG1”:

BELLESINI EDOARDO SRL – P.IVA 02477070235;-

Constatato che entro il termine fissato la ditta Bellesini Edoardo Srl con sede legale in via Principe

LAVORI PUBBLICI n. 1008 R.G. del 14122020    COMUNE DI SONA



Amedeo n. 83 a Villafranca di Verona – P.I. 02477070235 ha presentato la propria offerta per eseguire i
lavori in oggetto ad un importo pari ad € 23.751,09 (oneri sicurezza ed IVA esclusi);

Ravvisata la congruità dell’offerta;

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta Bellesini Edoardo Srl sopra citata, per l’importo di
€ 25.121,61 (oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa) e di impegnare la somma di € 30.648,36 (IVA al
22% compresa);

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: ZE72FBC97E;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/02016, che:
l’oggetto del contratto, il fine da perseguire, il valore economico e le clausole essenziali del contratto
sono evincibili dal progetto definitivoesecutivo approvato con deliberazione della G.C. n. 147 del
04.12.2020 ed allegato alla sopra citata RDO all’interno del portale MePa di Consip S.p.A.;
il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c.2, lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016;

Precisato, inoltre, che:
il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e si intenderà validamente perfezionato con il caricamento a
Sistema dell’apposito “documento di stipula”, generato secondo il facsimile di Sistema, firmato dal
Punto Ordinante della Stazione Appaltante (art. 52 delle Regole del Sistema di eProcurement);
la stazione appaltante si riserva la facoltà di modificare il contratto di appalto durante il periodo di
efficacia, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del
Codice, per l’esecuzione di nuovi lavori aggiuntivi rispetto a quelli previsti;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa narrativa in quanto parte integrante del presente provvedimento;1.

di procedere all’affidamento dei LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE2.
DEL CAMPO DA CALCIO “G. APOSTOLI IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI – CUP:
B48H20000190004, alla ditta Bellesini Edoardo Srl con sede legale in via Principe Amedeo n. 83 a
Villafranca di Verona – P.I. 02477070235, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per un importo
pari ad € 25.121,61 (oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa);

di perfezionare l’affidamento in oggetto sul portale del MEPA;3.

di impegnare la somma complessivamente necessaria per l’opera in oggetto, come da quadro4.
economico di spesa che segue, al cap. 9140/70 – cod: 06.012.02.01.09.000:

QUADRO ECONOMICO
N. LAVORI: da progetto post aggiudicaz.
A LAVORI:

Opere edili  €         27.410,38 €           23.751,09
TOTALE LAVORI: €         27.410,38 €           23.751,09

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:  €          1.370,52  €             1.370,52
A TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: €         28.780,90 €           25.121,61
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Iva 22%  €          6.331,80  €             5.526,75
B.4 Incentivi 2% art. 113, c.2  D.Lgs 50/2016  €             575,62  €                502,43
B.3 Imprevisti  €          1.511,68  €             1.511,68
B.4 Ribasso  €             4.537,52
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: €          8.419,10  €           12.078,39

TOTALE COMPLESSIVO (A+B): €         37.200,00 €           37.200,00

impegnando, in particolare, a favore della ditta aggiudicataria la somma per i lavori in oggetto pari
complessivamente ad € 30.648,36 (IVA compresa);

Di comunicare all’operatore economico sopra citato l’avvenuto affidamento dei lavori in oggetto,5.
specificando l’impegno contabile assunto, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

LAVORI PUBBLICI n. 1008 R.G. del 14122020    COMUNE DI SONA



Di pubblicare il presente atto nel sito web del Comune di Sona, all’Albo Pretorio online e nella sezione6.
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art.1, c. 32 della legge
190/2012;

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 183 e7.
191 del D.Lgs. n. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DAL BARCO FABIO
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 1008 R.G. del 14122020    COMUNE DI SONA



DETERMINAZIONE N. 1008 DEL 14-12-2020
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio:  MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI

OGGETTO: LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA
CALCIO "G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004.
AFFIDAMENTO A DITTA BELLESINI EDOARDO SRL.

CIG: ZE72FBC97E

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione

Allegato finanziario

2020 2870 74/2020 37.200,00

Accertamento n. ImportoAnno

LAVORI PUBBLICI n. 1008 R.G. del 14122020    COMUNE DI SONA

Capitolo



IMPEGNO DI SPESA

N.  1050
sub Anno

2020
del

15-12-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
      9140

Articolo
   70

Cod. bil.
06.012.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
OPERE RELATIVE AGLI IMP.SPORTIVI

Causale impegno
LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO
"G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004

Importo operazione €.      37.200,00

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1050
sub
    1

Anno
2020

del
15-12-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9140

Articolo
   70

Cod. bil.
06.012.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
OPERE RELATIVE AGLI IMP.SPORTIVI

Causale impegno
LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO
"G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004 AFFIDAMENTO
LAVORI + ONERI SICUREZZA (VOCE Q.EC.A+B.1)

Importo operazione €.      30.648,36

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1050
sub
    2

Anno
2020

del
15-12-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9140

Articolo
   70

Cod. bil.
06.012.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
OPERE RELATIVE AGLI IMP.SPORTIVI

Causale impegno
LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO
"G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004 INCENTIVI 2%
ART.113 C.2 D.LGS.50/2016 (VOCE Q.EC.B.4)

Importo operazione €.         502,43

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1050
sub
    3

Anno
2020

del
15-12-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9140

Articolo
   70

Cod. bil.
06.012.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
OPERE RELATIVE AGLI IMP.SPORTIVI

Causale impegno
LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO
"G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004 IMPREVISTI
(VOCE Q.EC.B.3)

Importo operazione €.       1.511,68

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.  1050
sub
    4

Anno
2020

del
15-12-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      9140

Articolo
   70

Cod. bil.
06.012.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Descrizione capitolo:
OPERE RELATIVE AGLI IMP.SPORTIVI

Causale impegno
LAVORI DI CHIUSURA DEL LIVELLO TERRENO DELLE TRIBUNE DEL CAMPO DA CALCIO
"G. APOSTOLI" IN LUGAGNANO VIA BARLOTTINI.  CUP: B48H20000190004 RIBASSO A
SEGUITO AFFIDAMENTO (VOCE Q.EC.B.04)

Importo operazione €.       4.537,53

Il Responsabile del Settore

f.to  VENTURA SIMONETTA
Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 1008 R.G. del 14122020    COMUNE DI SONA


